
 

 
 

BUPATI BENGKULU UTARA 
PROVINSI BENGKULU 

 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN BENGKULU UTARA 

 

NOMOR 3  TAHUN  2016 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 4 TAHUN 2012 
 TENTANG RETRIBUSI  JASA UMUM 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI BENGKULU UTARA, 
 

Menimbang 

 

 

: a. 

 

 

 

 

bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 79A Undang-Undang 

Nomor 24 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang Administrasi 

Kependudukan, pengurusan dan penerbitan  dokumen 

kependudukan tidak dipungut biaya; 

 

  b. bahwa berdasarkan sebagaimana dimaksud huruf a, perlu 

menetapkan Peraturan Daerah tentang Perubahan Atas 

Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 4 

Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum; 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang-Undang Darurat Nomor 4 Tahun 1956 Tentang 

Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten 

Dalam Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Selatan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 

55, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 1091); 

  3. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1967 tentang 

Pembentukan Propinsi Bengkulu (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1967 Nomor 19, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2828); 

  4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang 

Administrasi Kependudukan  (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2006 Nomor 124, Tambahan Lembaran 

Negara  Republik Indonesia  Nomor  4674) sebagaimana  

telah diubah dengan Undang-Undang Republik Indonesia 

Nomor 24 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Undang-

SALINAN 



2 

 

Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang Administrasi 

Kependudukan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2013 Nomor  232, Tambahan Lembaran Negara  

Republik Indonesia  Nomor  5475); 

  5. Undang-Undang Nomor 28 tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130,  Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5049 );  

  6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah  (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 

telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  7. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 1968 tentang 

Berlakunya Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1967 dan 

Pelaksanaan Pemerintahan di Propinsi Bengkulu 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 

34, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

2854); 

  8. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

  9. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang Tata 

Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif Pemungutan 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 119, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5161); 

  10. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 4 

Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran 

Daerah Tahun 2012 Nomor 4). 

 

  



3 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  

KABUPATEN BENGKULU UTARA 

dan 

BUPATI BENGKULU UTARA 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BENGKULU UTARA 

NOMOR 4 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM. 

 

 

Pasal I 

 

Beberapa ketentuan Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu 

Utara Nomor 4 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum 

(Lembaran Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2012 

Nomor  4) diubah sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan ayat (1) huruf g Pasal 2 dihapus, sehingga Pasal 2 

berbunyi sebagai berikut : 

 

Pasal 2 

 

(1) Jenis Retribusi Jasa Umum dalam Peraturan Daerah  

ini terdiri atas : 

a. Retribusi Pelayanan Kesehatan; 

b. Retribusi Pelayanan Persampahan/ Kebersihan; 

c. Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum; 

d. Retribusi Pelayanan Pasar; 

e. Retribusi Pengujian Kendaraan Bermotor; 

f. Retribusi Pelayanan Penyedotan Kakus; dan 

g. dihapus. 

 

(2) Jenis Retribusi sebagaimana dimaksud  pada ayat (1) 

termasuk Golongan Retribusi Jasa Umum. 

 

2. BAB IX Dihapus 

3. Ketentuan ayat (1) Pasal 59 diubah , sehingga Pasal 59 

berbunyi sebagai berikut :  

 

 

  



4 

 

Pasal  59 

 
(1) Wajib Retribusi yang tidak melaksanakan kewajibannya 

membayar retribusi pelayanan jasa umum sebagaimana 

dimaksud  Pasal 7 ayat (2), Pasal 12 ayat (2), Pasal  17 

ayat (2), Pasal 22 Ayat (2), Pasal 27 Ayat (2), Pasal 33 

ayat (2), sehingga merugikan keuangan daerah dipidana 

dengan pidana kurungan paling lama 3 (tiga) bulan atau 

denda paling banyak 3 (tiga) kali jumlah retribusi 

terutang yang tidak atau kurang dibayar. 

(2) Denda sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan 

penerimaan Negara. 

4.  Ketentuan ayat (2) Pasal 60 dihapus , sehingga Pasal 60 

berbunyi sebagai berikut :  

 

Pasal  60 

 
(1) Dengan berlakunya Peraturan Daerah ini : 

a. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 

19 Tahun 1999 tentang Retribusi Pelayanan 

Kesehatan; 

b. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 

12 Tahun 2005 tentang Retribusi Pelayanan 

Persampahan/ Kebersihan; 

c. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 

21 Tahun 2008 tentang Retribusi Pelayanan Parkir 

di Tepi Jalan Umum dan tempat umum lainnya; 

d. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 

16 Tahun 2007 tentang Retribusi Pelayanan 

Pelayanan Pasar dan Pasar lainnya; 

e. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 

11 Tahun 2009 tentang Retribusi Jasa 

Perhubungan; 

f. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 

6 Tahun 2009 tentang Retribusi Penyedotan Lumpur 

Tinja; 

g. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 

8 Tahun 2008 tentang Retribusi Retribusi 

Penggantian Biaya Cetak Kartu Keluarga, Kartu 

Tanda Penduduk dan Akta Catatan Sipil dan 

Dokumen Kependudukan lainnya.  

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku . 

(2) Dihapus 



5 

 

 

Pasal II 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 

Bengkulu Utara. 

 

   Ditetapkan di  Arga Makmur 

   Pada tanggal 3 Maret 2016 

   BUPATI  BENGKULU UTARA, 

 

ttd 

 

M I A N 

Diundangkan  di  Arga  Makmur 

pada tanggal 7 Maret   2016 

          

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN BENGKULU UTARA, 

ttd 

SAID IDRUS ALBAR 

 

 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN BENGKULU UTARA TAHUN 2016  NOMOR 3 

 

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
 

KEPALA BAGIAN ADMINISTRASI HUKUM 

Setdakab.Bengkulu Utara 

 
MARIYAN, SH 

Pembina Tingkat I (IV/b) 
NIP.19620807 198203 1 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN BENGKULU UTARA, PROVINSI 

BENGKULU : (3/2016) 


